Дело № 05-0088/30/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 мая 2018 года                                                                                г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 30 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Олейников А.Ю. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Ткаченко Д.Ю., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца <данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении <данные изъяты>, не работающего, зарегистрированного по адресу: <данные изъяты>, проживающего по адресу: <данные изъяты>, привлекаемого к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

21.09.2017 года в 19 часов 00 минут Ткаченко Д.Ю., находясь около магазина <данные изъяты>, расположенного по адресу: ул. <данные изъяты>, в ходе распития спиртного и возникшего в дальнейшем конфликта причинил ФИО., телесные повреждения, согласно акта судебно-медицинского обследования № <данные изъяты> от 17.10.2017 года в виде: - кровоподтека носа, правой и левой окологлазничной области;  травматического оттека мягких тканей носа и правой окологлазничной области; - кровоизлияния под соединительно-тканной оболочкой левого глаза (субконъюнктивальное), у наружного угла глаза, подходящее до роговицы; - скола нижнего края коронки первого зуба на верхней челюсти слева; - ссадины задней поверхности правой ушной раковины; - изолированного травматического отека мягких тканей левой щечной области, в проекции левой половины тела нижней челюсти, которые расцениваются, как не причинившие вред здоровью человека.
В судебном заседании Ткаченко Д.Ю., вину в совершении правонарушения признал, пояснив, что действительно находясь в указанные в протоколе об административном правонарушении время и месте, нанес ФИО., один удар в область лица, от которого он упал на землю, после чего нанес еще два удара кулаками обоих рук в область головы.
Потерпевший ФИО., в судебном заседании изложенные в материалах дела обстоятельства подтвердил, на строгом наказании Ткаченко Д.Ю., не настаивал, считал возможным ограничиться штрафом.
Выслушав Ткаченко Д.Ю., потерпевшего ФИО., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения Ткаченко Д.Ю., административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, по следующим основаниям.

В силу ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ оценка доказательств производится судьей по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Статьей 6.1.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ выражается как в причинении видимых телесных повреждений в результате нанесения побоев, так и в совершении иных насильственных действий, которые повлекли причинение физической боли. В таких случаях обязательным является установление факта причинения потерпевшему физической боли.
Субъективная сторона указанного правонарушения характеризуется умышленной формой вины в виде прямого или косвенного умысла.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
Как следует из пояснений Ткаченко Д.Ю., нанося удары  он понимал, что это причинит потерпевшему ФИО., физическую боль, осознавал противоправный характер своих действий, предвидел наступление вредных последствий и желал их наступления.
Вина Ткаченко Д.Ю., в совершении указанного административного правонарушения подтверждается полученными с соблюдением требований КоАП РФ доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении серии <данные изъяты>, в котором изложены обстоятельства совершенного Ткаченко Д.Ю., административного правонарушения (л.д. 2); копией заявления потерпевшего ФИО., от 22.09.2017 года (л.д. 4); письменным объяснением Ткаченко Д.Ю., (л.д. 5);  копией письменного объяснения потерпевшего ФИО., (л.д. 7); актом № <данные изъяты> судебно-медицинского обследования (освидетельствования) от 26.09.2017 года, согласно которому повреждения, причиненные Ткаченко Д.Ю., потерпевшему ФИО., расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (л.д.8-10); рапортом УУП ОМВД России по <данные изъяты> (л.д.13).
Оценив в совокупности исследованные доказательства, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Ткаченко Д.Ю., содержится состав административного правонарушения, которое квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ, - как совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Оснований для прекращения производства по делу, а также для освобождения Ткаченко Д.Ю., от административной ответственности, в том числе по малозначительности, не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.

В качестве обстоятельств смягчающих административную ответственность Ткаченко Д.Ю., мировой судья признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении <данные изъяты>.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела не установлено.
При решении вопроса о мере наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств,           а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить Ткаченко Д.Ю., наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи, предусмотренной за совершенное правонарушение.

На основании изложенного и руководствуясь с. 6.1.1, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Ткаченко Д.Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по <данные изъяты> (ОМВД РФ по <данные изъяты>), ИНН <данные изъяты>, КПП <данные изъяты>, БИК <данные изъяты>, р/с <данные изъяты>, КБК <данные изъяты>, ОКТМО <данные изъяты>, УИН <данные изъяты>. Наименование платежа: оплата штрафа за административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Административный штраф должен быть уплачено лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, либо со дня истечения отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 30 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Ткаченко Д.Ю., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п
Копия верна

Мировой судья: